
 سخت زایی ، علت تلف شدن شیر الیمالات
  رئیس اداره حیات وحش اداره کل حفاظت محیط زیست 
مازندران از تلف شدن یک قلاده شیر در مجموعه گردشگری 

الیمالات شهرستان نور خبر داد. 
کوروس ربیعی یکشنبه شب در گفت وگو با ایرنا افزود: این 
شیر ماده هشت ساله در حین زایمان هفته جاری به علت 

سخت زایی تلف شد. 
وی اظهار کرد: برابر گزارش ها این گونه حیات وحش در 

حال زایمان ۲ توله بود که نتوانست زایمان کند. 
رئیس اداره حیات وحش اداره کل حفاظت محیط زیست 
مازندران گفت: با اینکه به دامپزشک هم در حین زایمان شیر 
اطلاع داده شد اما به محض حضور دامپزشک این حیوان 

تلف شده بود. 
مجموعه گردشگری سد الیمالات نور در هشت کیلومتری 

مسیر جاده نور - چمستان قرار دارد. 
پیست  پذیرایی،  اقامتی،  کز  مرا شامل  مجموعه  این 
کوهستان، زیب لاین، درشکه سواری،  دوچرخه سواری 

حیات وحش، بیشه حیوانات، تیمارگاه پرندگان است
هم اینک در این مجموعه ۲ قلاده شیر نر و ماده و ۲ قلاده 
ببر هم وجود دارد که روزانه شمار زیادی از گردشگران و 

مسافران از این مجموعه دیدن می کنند. 
در همین راستا، نتایج بررسی های تیم کارشناسی سازمان 
حفاظت محیط زیست نشان می دهد که سخت زایی، علت 
تلف شدن ماده شیر مجموعه گردشگری الیمالات شهرستان 

نور است. 
به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست، 
طبق اعلام اداره کل حفاظت محیط زیست مازندران در 
تاریخ ۱۶ فروردین امسال در خصوص مرگ یک قلاده شیر 
ماده و در پی پخش فیلم کوتاهی از درگیری ببرها و شیر در 
این مجموعه در تاریخ ۲۰ فروردین در فضای مجازی؛ تیمی 
کارشناسی متشکل از کارشناس پستانداران و دامپزشک 
استان  عازم  موضوع  بررسی  برای  وحش؛  حیات  دفتر 

مازندران شدند. 
تیم کارشناسی اعزامی از دفتر حیات وحش، دامپزشک 
معتمد و رئیس اداره حیات وحش اداره کل حفاظت محیط 
زیست مازندران در مجموعه الیمالات حضور یافته و نسبت 

به کالبدگشایی شیر ماده اقدام کردند. 
در کالبدگشایی ماده شیر تلف شده هیچگونه علائمی 
ح در هیچ جای بدن حیوان  مبنی بر درگیری و ضرب و جر

تلف شده مشاهده نشد. 
با توجه به کالبدگشایی انجام شده، سایز توله ها که نسبتا 
بزرگ بودند و خردشدگی استخوان جمجمه در توله ها، کاملا 
مشهود بود و از طرفی افزایش وزن؛ چاقی مفرط و افزایش 
نامتعارف بافت چربی در ماده شیر تلف شده؛ محتمل ترین 
علت مرگ؛ سخت زایی ناشی از گیر کردن توله ها در کانال 

زایمان و متعاقبا مرگ حاد ناشی از این رخداد بوده است. 
گرفته و توضیحات ارائه  با توجه به بررسی های انجام 
شده از سوی مدیریت مجموعه گردشگری الیمالات و اداره 
کل حفاظت محیط زیست مازندران؛ فیلم انتشار یافته در 
تاریخ ۲۰ فروردین امسال مربوط به درگیری توله شیر نابالغ 
با نام شیلا و ببرهای نابالغ مجموعه در تاریخ ۸ آذرماه سال 
گذشته است که شیر مشاهده شده در فیلم، در این درگیری 
کنون در سلامت در این مجموعه  آسیب جدی ندیده و هم ا

نگهداری می شود. 
با توجه به قصور مسئولان باغ وحش در عدم نظارت کافی 
بر تغذیه گونه های جانوری موجود که به اضافه وزن این 

گونه ها منجر شده، تذکرات لازم داده شد. 
همچنین مقرر شد بعد از ارائه گزارش تیم اعزامی کمیته 
تخصصی دفتر حفاظت و مدیریت تشکیل و موضوعات 
بررسی و تصمیمات قانونی لازم اتخاذ شود. موارد لازم در 
خصوص نگهداری صحیح و اصولی از گوشتخواران مجموعه 
نگهداری  از  پرهیز  و  گونه ها  نگهداری مجزای  از جمله 
هم زمان گونه ببر و شیر و همچنین اصلاح جیره غذایی و 

غیره به مدیریت مجموعه ابلاغ شد. 
تذکرات لازم برای رعایت اصول صحیح نگهداری و تغذیه 
حیوانات به صورت کتبی به این مجموعه اعلام خواهد شد 
، برخورد  و با توجه به سوابق این مجموعه در صورت تکرار

قانونی صورت می گیرد. 
کید سازمان محیط زیست، تغذیه دستی گوشتخواران  با تا
توسط بازدیدکنندگان، ممنوع است و در صورت مشاهده، 

برخورد قانونی انجام خواهد شد. 

آرمان ملی- شفق محمدحسینی: تلخکامی این روزها، 
برای کارگران معدن و فعالان حوزه کارگری، یکی دوتا نبود. در 
هفته ای که گذشت، در معادن ایران انگار همچنان زمستان 
بود و بهار برای معدنچیان و خانواده هایشان، امتداد همان 
سرمای استخوان سوز زمستان بود. چون داغی که درابتدای 
پاییز گذشته، 53 زخم تلخ را به دل خانواده 53 مرد معدنچی 
در معدن طبس برجای گذاشت. خانواده هایی که هنوز داغ 
عزیزانشان گرم است و احوالشان ناخوش. در شرایطی که با مرگ 
این 53 معدنچی، آن هم در یک حادثه و در یک معدن، قرار بود 
بیش از این شاهد حوادثی این چنینی نباشیم و درحالی که 
مسئولان خبر از وعده هایی برای بهتر شدن اوضاع می دادند، 
باز در هفته گذشته شاهد چند حادثه پی درپی، در چند معدن 
مختلف بودیم. در هفته ای که گذشت، در معادن ایران بیش از 
ده کارگر جان خود را از دست دادند؛ ۷ کارگر در معدن مهماندویه 
دامغان، یک کارگر در مهاباد و یک کارگر در بجستان، یک کارگر 
گر »علیرضا بخشعلی« را  در معدن زغال سنگ پرورده طبس. ا
که در بخش پیشروی )سینه چال( معدن البرز شرقی )طزره( کار 
می کرده، را هم به تلخی های ماه فروردین برای معدنچیان اضافه 
کنیم، می شود، یازده مرگ. مساله تلخ تر اما این است که غیر از 
این اخبار، چندنفر دیگر در بیمارستان شهرهای مختلف ایران، 
به دلیل عوارضی که کارکردن در معادن برای آنها ایجاد کرده 
است، بستری هستند؟ متاسفانه هیچ منبع موثق و غیرموثقی 

پاسخ این سوال را نمی داند. 
   زغال سنگ پرورده طبس

گهانی  یک کارگر معدن زغال سنگ پروده طبس دچار مرگ نا
شد و جان باخت. به گزارش ایلنا، یک کارگر معدن زغال سنگ 
پرورده طبس از فوت یکی از همکاران خود خبر داد و گفت: یکی 
از کارگران که به واسطه شرکت پیمانکاری »الماس مته« به کار 
استخراج زغال سنگ در منطقه معدنی پرورده طبس اشتغال 
داشت، سه شنبه ۱۹ فروردین در محل استراحتگاه کارگری دچار 
کز درمانی جان خود را از  گهانی شد و قبل از انتقال به مرا مرگ نا
، مختار گیلکی، اهل  دست داد. به گفته وی؛ هویت این کارگر

روستای فارسیان واقع در استان گلستان، گزارش شده است. 
 معدن بجستان خراسان رضوی

 ریزش معدن در بجستان خراسان رضوی یک فوتی و ۲ 
مصدوم برجای گذاشت. به گزارش ایلنا از خراسان رضوی، در 
خ داد، معدن  حادثه ای که بامداد بیستم فروردین جاری ر
روستای آهنگ در بجستان دچار ریزش شد. در این حادثه یک 
نفر جان باخت و دو نفر نیز مصدوم شدند. این حادثه، حدود 
ساعت 5 صبح، به دنبال ریزش معدن در روستای آهنگ، مردی 
۴۶ ساله از نیرو های ایمن سازی معدن جان باخت و ۲ کارگر دیگر 
نیز که در این حادثه آسیب دیدند به بیمارستان آیت ا... مدنی 
بجستان منتقل شدند. حمیدرضا داورکیا، فرماندار شهرستان 
بجستان نیز در خصوص حادثه معدن فلورین که در شهرستان 
خ داده است، اظهار کرد: تقریبا ساعت 5:3۰ صبح  بجستان ر
)۲۰فروردین ۱۴۰۴( گزارشی به اورژانس مبنی بر برخورد شیء 
سخت به یک کارگر واصل شده است و ساعت تقریباً 5:۴5 دقیقه 
یا ۶ اورژانس در داخل معدن حضور پیدا می کند و متاسفانه 
شاهد این هستیم که یک نفر فوت شده که در ساعات اولیه 
به بیمارستان منتقل می شود که براثر برخورد سنگ به سرش 
درگذشت. وی افزود: کارگروه ایمن سازی معدن در حال فعالیت 
در کارگاه بودند ظاهراً در یک برهه زمانی نیز برق قطع می شود 
که می خواهند خود را به پناهگاهی برسانند که از طبقه بالا 
یک سنگ روی سر کارگر سقوط می کند و منجر به فوت کارگر 
و مصدومیت دو نفر دیگر می شود که آن دو نفر شرایط حادی 

نداشتند و مرخص شدند. فرماندار بجستان ادامه داد: شاید 
دستپاچگی گروه بوده است، اما لوازم ایمنی هم داشتند، در 
هر حال گزارش تکمیلی باید توسط کارشناسان اداره صمت که 
فردا برای بازدید بیشتری حضور پیدا می کنند اعلام شود ولی در 
شرایط ابتدایی که ادارات امنیتی و انتظامی به ما گزارش دادند 
برخورد سنگ بوده شرایط دیگر را عنوان نکردند ولی به نقل قول 
از کارگران همزمان هم قطع برق داشتند. در این معدن شرایطی 
کی از  که گزارش کردند شرایط ایمنی نرمالی داشته و گزارش ها حا
این است که این تیم ایمنی مستقر می شدند و هر روز کار ایمنی 
را پیش می بردند سپس کارگران شروع به فعالیت می کردند امروز 
شاید بر اثر بی احتیاطی اتفاق افتاده است ولی هنوز شرایط 

تکمیلی در حال بررسی توسط عوامل فنی است. 
 معدن البرز شرقی 

در روزهای گذشته یک کارگر معدن البرز شرقی )طزره( بر اثر 
عارضه تنفسی جان باخت. بیستم فروردین بود که ایلنا، به نقل 
از یک منبع خبری از مرگ معدنکار البرز شرقی در سن کمتر از 
5۰ سالگی بر اثر مشکل ریوی خبر داد. این کارگر با نام »علیرضا 
بخشعلی« در بخش پیشروی )سینه چال( معدن کار می کرده، 
جایی که گاز چاشنی دینامیت روی ریه تاثیر منفی می گذارد. 
به گفته همکارانش به دلیل بیش از ۲۰ سال کار در این بخش، 
مشکل تنفسی پیدا کرده بود و از سن ۴۰ سالگی به سختی قادر 
به نفس کشیدن بود. این کارگر مدتی در بیمارستان مسیح 
دانشوری تهران بستری بود و در نهایت به دلیل از بین رفتن 
ریه، جان خود را از دست داد. کارگر مرحوم دو فرزند دارد و از 
کش بازنشستگی پیش از موعد با تامین  مدتی پیش در کشا

اجتماعی بود. 
 معدن باربیت مهاباد 

هویت کارگری که در جریان حادثه ریزش معدن باربیت 
آباد شهرستان مهاباد فوت شده است،  روستای عبدا... 
مشخص شد. »حسن فلاح« اهل روستای عبدا... آباد کارگر 
معدن باربیت مهاباد بود که حوالی ساعت ۹:35 دقیقه صبح 
روز یکشنبه )۱۷فرودین ماه( در حادثه ریزش آوار سنگ بر روی 
بدنش، جان باخت. به گفته همکاران او، مصدوم این حادثه 
کارگری حدودا 5۰ ساله، راننده بیل مکانیکی و در زمان حادثه، 
کبرداری بوده است. کارگران تصریح کردند: علت  مشغول خا
وقوع حادثه، استمرار بارش های چند روز اخیر بوده که باعث 

ریزش معدن شده است. 
 نیاز به گازسنج 

در همین راستا، مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
ایران به ایلنا گفت: پیام تسلیت به دردِ کارگران نمی خورد، از 
وقوع حوادث پیشگیری کنید. وعده و وعید نمی خواهیم، 
قانون را اجرا کنید. اجازه ندهید کارفرماها در رعایتِ ایمنیِ کار 
کوتاهی کنند و از تجهیزات ایمنی بزنند. بر معادن و کارگرانش 
نظارت کنید تا اینگونه شاهدِ مرگِ دسته جمعیِ کارگران نباشیم. 
سعید فتاحی، مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
ایران، در رابطه با ایمنی پایین کار در معادن و حادثه معدن 
مهماندویه دامغان گفت: آقایان وزیر صمت و وزیر کار تا کی 
باید در این معادن شاهد فوت کارگران زحمتکش باشیم؟ مگر 
هزینه دستگاه گازسنج چقدر بود که این حوادث باید در سال 
چندین بار تکرار شود؟ چرا مشکل معدن مهماندویه دامغان و 
علت مرگ ۷ کارگرِ این معدن نیز باید نشت گاز باشد؟ تا کی باید 
شاهد مرگ این کارگران باشیم؟ خانواده هایی که سرپرستان 
خود را در این حوادث از دست می دهند، چه آینده ای در پیش 
دارند و چگونه حمایت می شوند؟ بازرسان کار کجا هستند؟ به 
ما گزارش بدهید که چه بازرسی هایی و در چه فواصلی از این 
معدن صورت گرفته است؟ آیا اصلا بازرسی ای از این معادن 
صورت گرفته است؟ فتاحی گفت: نکند انتظار دارید کارگران خود 
با حقوق اندکشان هزینه گازسنجی و تجهیزاتِ ایمنی را بدهند؟ 
وقتی بحث استخراج و سود کارفرمایان می شود، کارگران باید در 
هر حالتی به معادن بروند بدون آنکه موارد ایمنی رعایت شده 
باشد. پارسال معدن طبس و امسال معادن مهاباد و مهماندویه 
دامغان! حالا وقتی صحبت از حق و حقوق و سختی کار این 
کارگران می شود گوش شنوایی نیست تا لااقل حق این کارگران 
پایمال نشود. مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
ایران گفت: متأسفانه باید بگوییم همین کارگران معدن که 
سخت و زیان آورترین کار را دارند هم حتی گاهی برای استفاده از 
سنوات ارفاقی قانونی و بازنشستگیِ پیش از موعد دچار مشکل 
می شوند و باید راه زیادی برای بازنشستگی طی کنند. حالا تصور 
کنید، کارگران بیست سال در سخت ترین و زیان آورترین شرایط 
کار کرده اند، انواع و اقسام بیماری ها را گرفته اند و بعد از بیست 
 سال باز هم باید چند سالی بمانند تا کارهای بازنشستگی خود را 

انجام دهند. 
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اخبار کوتــــاه

 
 تامین اجتماعی

سامانه نوبت دهی سازمان تامین اجتماعی اختلال دارد 
و نمی توانیم نوبت دهی برای کارهای اداری را انجام دهیم از 

مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند. 
یک شهروند از تهران

سود سهام عدالت
که  کسانی  سود سهام عدالت در اسفند ماه ۱۴۰3برای 
حسابشان مشکل داشت چه زمانی واریز می شود؟ برخی از 
افراد حساب بانکی شان مشکل داشت و نتوانستند سودشان 

را دریافت کنند. 
حبیبی از تهران 

اتباع خارجی
در شهر یزد تعداد اتباع افغان بسیار زیاد و بیشتر از ظرفیت 
شهر شده است. هیچ برنامه ریزی و مدیریتی در این باره دیده 
نمی شود. بسیاری از این اتباع حتی مدارک قانونی ندارند و در 
کثر جوانان تحصیلکرده  کل این مساله مهم رها شده است. ا
شهر بیکار هستند جا دارد مسئولان فکری اساسی برای این 

موضوع کنند. 
محمدی از یزد

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از مرگ تلخ کارگران در چند معدن مختلف 

زمستان مرگ های پی درپی معدنچیان، در بهاری تلخ

  جزئیات حادثه 
محله دروس تهران

از  تهران  آتش نشانی  سخنگوی سازمان 
یک فوتی و ۱۰ مصدوم در پی گازگرفتگی شب 
پنجشنبه محله دروس تهران خبر داد. به 
، جلال ملکی سخنگوی سازمان  گزارش مهر
ساعت  حوالی  گفت:  تهران  آتش نشانی 
۲3:۱۰ شب گذشته، گزارش مسمومیت با گاز 
مونوکسید کربن در محله دروس تهران اعلام 
شد و یک ایستگاه آتش نشانی به محل حادثه 
اعزام شد. مشخص شد که این حادثه در پی 
خ  کسیدکربن از موتورخانه ر نشت گاز مونوا
داد. این حادثه یک نفر فوتی و ١٠ نفر مسموم 

بر جای گذاشت. 

کشف  توله شیر وحشی و مار سمی
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران، 
از کشف و ضبط یک قلاده شیر وحشی و ۲ حلقه 
مار پیتون و مار کبری در یکی از مناطق مسکونی 
استان تهران خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
حفاظت محیط زیست استان تهران، حسن 
عباس نژاد روز پنجشنبه افزود: پس از خبر واصله 
از سوی معاونت رصد و پایش زیست محیطی 
مبنی بر نگهداری یک قلاده توله شیر وحشی 
در منزلی در شهر تهران، افزود: یگان حفاظت 
محیط زیست در پی این اطلاعات، اقدامات لازم 
برای شناسایی و دستگیری متخلف را در دستور 
کار خود قرار داد. وی اظهار کرد: پس از اخذ حکم 
قضائی، با همکاری نیروهای انتظامی و امنیتی 
به محل اعزام شده و موفق به کشف یک قلاده 
توله شیر و ۲ حلقه مار شدند. وی ادامه داد: 
نگهداری غیرقانونی گونه های حیات وحش، 
ک، علاوه بر  به ویژه گونه های مهاجم و خطرنا
تهدیدات جدی برای امنیت عمومی، می تواند 
مخاطرات زیست  محیطی و بهداشتی فراوانی به 
همراه داشته باشد ضمن اینکه نگهداری، خرید 
و فروش این گونه ها بدون مجوز قانونی، جرم 
محسوب می شود. عباس نژاد ضمن قدردانی 
از همکاری نیروهای امنیتی و انتظامی در این 
عملیات، اضافه کرد: پرونده قضائی برای فرد 
متخلف تشکیل شده و حیوانات مکشوفه به  
کز  منظور بررسی های تخصصی و انتقال به مرا
نگهداری مجاز، به مرکز بازپروری پارک پردیسان 
تحویل داده شدند. از شهروندان درخواست 
داریم در صورت مشاهده هرگونه مورد مشکوک 
در خصوص نگهداری حیوانات وحشی، موضوع 
را از طریق سامانه ۱5۴۰ یا نزدیک  ترین اداره 

محیط زیست گزارش دهند. 

  ضرب و شتم پرسنل 
اورژانس گلستان 

یکی از تکنیسین های اورژانس ۱۱5 گلستان، 
روز گذشته مورد حمله تعدادی از همراه یک 
بیماران قرار گرفت و مصدوم شد. یک منبع 
کارگری در استان گلستان به ایلنا گفت: حادثه 
روز )سه شنبه ۱۹ اردیبهشت ماه( در بخش 
اورژانس پایگاه تنگراه )شهرستان گالیکش( 
در حالی اتفاق افتاد که یکی از تکنیسین های 
 ، اورژانس با حمله تعدادی از همراهان بیمار
با ضربات مشت و لگد، مصدوم و در بخش 
فوریت های پزشکی بستری شد. وی با بیان 
اینکه دو نفر ازضاربان دستگیر و مورد پیگرد 
قانونی قرار گرفته است، ادامه داد: از قرار معلوم 
بیمار توسط همراهان خود به صورت حضوری 
به پایگاه اورژانس تنگراه مراجعه کرده بود و 
تکنیسین اورژانس که مشغول اقدامات اولیه 
اورژانسی به وی بوده است، مورد ضرب و جرح 

همراهان قرار می گیرد. 

  نگرانی فعالان 
محیط زیست برای میانکاله

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: با استناد 
به آخرین تصمیمات مراجع قضائی و موضع 
رسمی سازمان حفاظت محیط زیست، هیچ 
پروژه قانونی تحت عنوان »پتروشیمی میانکاله« 
وجود ندارد. به گزارش تسنیم، حمید ظهرابی 
آخرین تصمیمات  با استناد به  کرد:  اظهار 
مراجع قضائی و موضع رسمی سازمان حفاظت 
محیط زیست، هیچ پروژه قانونی تحت عنوان 
»پتروشیمی میانکاله« وجود ندارد. وی افزود: 
این پروژه از ابتدا فاقد مجوزهای زیست محیطی 
لازم بوده و اقدامات انجام شده برای احداث 
آن تخلف آشکار محسوب می شود. معاون 
محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
کنون  حفاظت محیط زیست اضافه کرد: هم ا
نیز هرگونه اقدام توسط هر شخصی در محدوده 
مورد نظر غیرقانونی است و اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان مازندران باید با آن برخورد 
کند. ظهرابی بیان کرد: بنا برگزارش همکاران 
اداره کل محیط زیست استان، دادستان محترم 
مازندران نیز دستور توقف فعالیت های منسوب 
به پتروشیمی را صادر کرده اند. وی همچنین 
گفت: با توجه به اینکه دیگر پرونده ای در مورد 
احداث پتروشیمی وجود ندارد، زمین نیز طبق 
قانون باید رفع تصرف شود که از همکارانمان در 
سازمان منابع طبیعی خواستار بازپس گیری 
زمین و بازگشت آن به اراضی ملی هستیم. در 
چند روز گذشته، برخی تحرکات در محدوده ای 
که قبلا برای احداث پتروشیمی موسوم به 
میانکاله در نظر گرفته شده بود، موجب نگرانی 

مردم محلی و فعالان محیط زیست شده بود. 

   مشکلات متعدد زیست محیطی در ایران، حالا دیگر به یکی از خبرهای تکراری هرروز بدل 
شده است، که تنها با هشدارهای پی در پی کارشناسان و نگرانی های فعالان محیط زیست و 
مردم، هرروز بازتاب تازه ای در ایران و جهان پیدا می کند، اما همچنان تقریبا راهکار بلندمدتی 
برای هیچ کدام از مشکلات جدی در نظرگرفته نمی شود. سالها و دهه هاست که ایران دچار 
کم آبی است و هرسال با نزدیک شدن به ماه های گرم سال، تنها شاهد نگرانی مردم از وضعیت 
آب آشامیدنی و هشدار کارشناسان هستیم، اما باز هم سالی به خیر می گذرد و به قول معروف، 
هرسال دریغ از پارسال! همچنان شاهد هیچ راهکار جدی و بلندمدتی و هیچ اقدام عملی 
نیستیم. حتی مسئولان مربوطه هم مرتب هشدار می دهند و آمارها را اعلام می کنند، اما کسی 
به فکر اقدامی عملی نیست! انگار همه در انتظاریم که یک شبه همه این مسائل حل شود و 
تا امروز که خبری از یک راه حل اساسی نبوده است و از امروز به بعد هم حتما به نحوی خواهد 
گذشت و باز خواهیم گفت که چو فردا شود، فکر فردا کنیم. خیلی از مسائل زیستی ما امروز به 
همین نحو درحال گذر است و تنها روی هم تلمبار می شود، تا فردایی که مشخص نیست چه 

برسرمان خواهد آمد!
ک و تنش های آبی در حقیقت  چالش هایی چون تغییرات اقلیمی، خشکسالی، فرسایش خا
چشم اندازی از زیست در زمان آینده و شرایط زیست محیطی پیرامون آیندگان است. طی هفته 
جاری نیز باردیگر کم بارشی و آلودگی هوا خبرساز شد. از سوی دیگر تلاش های منطقه ای برای 
ساماندهی به وضعیت نابسامان دریای خزر مطرح شد. به گزارش ایسنا بحران های بی صدای 
زیست محیطی، بعد از  سال ها فریاد می زند؛ محیط زیست نظاره گر صامتِ گذران تاریخ است. 
امروزه دیگر اخبار محیط زیست از آن دسته ای نیست که پس از مدتی جایگاه خود را به اخبار 
جدید دهد بلکه به دلیل ارتباط مستقیمش با جامعه، اقتصاد، سلامت و امنیت دغدغه ای 
ک و تنش های آبی  مستمر است؛ چالش هایی چون تغییرات اقلیمی، خشکسالی، فرسایش خا
در حقیقت چشم اندازی از زیست در زمان آینده است. بر همین اساس اخبار امروزه محیط 
زیست، حامل و قاصِد نشانه هایی از روند و الگوهای قابل توجه و تحلیل است. خشکسالی امروز 
یک بحران  اقلیمی بلند مدت و قابل پیش بینی است چرا که تأثیر آن در سطح جهان و ایران و هر 
3۱ استانش قابل مشاهده است. حالا در آستانه فصل گرم تابستان، که پیش بینی شده دمای 
، گرم تر از سال های گذشته است، کم بارشی نیز  آن به دلایل تغییرات اقلیمی و توسعه ناپایدار
زودتر از موعد نمایان شده این درحالیست آمار بارش در اقلیم گرم و خشک ایران، تحت تاثیر 

ِمقدار اندکی افزایش یا کاهش نسبت به مقدار نرمال است. 
  ادامه خشکسالی

تازه ترین گزارش های سازمان هواشناسی )شنبه ۱۶ فروردین تا جمعه ۲۲ فروردین ماه 
۱۴۰۴( از یک »بهار خشک« و تابستانی »خشک تر« خبر داده است؛ هشدارهایی که در کنار آمار 
کاهش ۲۸ درصدی بارش ها در فروردین ماه، نشان داده ایران در سال جاری نیز با چشم اندازی 
از تداوم تنش آبی روبه روست. در ادامه هشدارهای اقلیمی و تحلیل های سازمان هواشناسی 
کشور، در طول هفته جاری دو گزارش منتشر شد که به شکل مستقیم از افت بارندگی و تداوم 
خشکسالی در سال جاری خبر داد. در گزارش اول، آماری از کاهش ۲۸ درصدی بارش ها تا 
اواسط فروردین ماه نسبت به میانگین بلندمدت ارایه شده است؛ آماری که به نظر می رسد 

از آغاز زودهنگام شرایط خشک در سال ۱۴۰۴ حکایت دارد. در گزارش دیگری نیز بر اساس 
پیش بینی ها اعلام شد اردیبهشت و تابستان خشک تر از میانگین نرمال خواهد بود؛ امری که 

تهدیدی مستقیم برای منابع آب زیرزمینی، کشاورزی و پایداری تالاب هاست. 
 خزر در مسیر حفاظت منطقه ای

در هفته ای که گذشت، نمایندگان مجلس شورای اسلامی با کلیات لایحه پروتکل ارزیابی 
اثرات زیست محیطی فرامرزی، الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریای 
، موافقت کردند. این پروتکل با هدف ارزیابی و مدیریت اثرات زیست محیطی پروژه ها و  خزر
فعالیت های انسانی در مناطق مرزی و دریایی خزر تدوین شده است و وجود پروژه های نفتی 
کز  عظیم در حاشیه دریای خزر و مخاطرات زیست محیطی ناشی از تخلیه پساب های مرا
صنعتی در دریا، اهمیت تصویب این پروتکل را از حیث حفاظت از زیست بوم های دریایی 
کید کرده است. دریای خزر به عنوان  را نمایان و بر اهمیت همکاری های بین المللی نیز تا
بزرگ ترین دریاچه جهان، با چالش های زیست محیطی متعددی مواجه است؛ فعالیت های 
کز  صنعتی و آلودگی های نفتی مانند مخاطرات زیست محیطی ناشی از تخلیه پساب های مرا
صنعتی در دریا و عبور خط لوله نفتی ترکمنستان، اهمیت تصویب این پروتکل را از حیث 
حفاظت از زیست بوم های دریایی نمایان می کند. در همین راستا کارکرد تصویب این پروتکل به 
کوسیستم است که البته پس از  عبارتی تقویت همکاری های منطقه ای برای حفاظت از این ا

مرحله تصویب، مراحل اجرا و پایش دقیق نیز بسیار حائز اهمیت است. 
 ثبت نخستین روز هوای آلوده تهران

در حالی که تهران حتی یک ماه از سال جدید را هم پشت سر نگذاشته است، بار دیگر 
ساختمان های بلند ایستاده در غبارش، در سایه افزایش غلظت ذرات معلق فرو رفت 
و نخستین هشدار آلودگی هوای سال ۱۴۰۴، ۲۰ فروردین ماه با رنگ زرد صادر شد. اداره کل 
هواشناسی استان تهران نیز طی این هفته با صدور هشدار آلودگی هوا نسبت به افزایش 
غلظت آلاینده های جوی، به ویژه ذرات معلق کمتر از ۲.5 میکرون، در مناطق مرکزی و نیمه 
جنوبی تهران هشدار داد و اعلام کرد که این وضعیت می تواند کیفیت هوا را به سطح »ناسالم 
برای گروه های حساس« و در صورت عدم مدیریت منابع آلاینده، به شرایط »ناسالم برای همه 

گروه ها« برساند. 
ک، بحران هوا  بحران خا

چرای بیش از حد دام ها یکی از دلایل تخریب پوشش گیاهی مراتع است. این تخریب نه تنها 
زمین را در معرض فرسایش قرار داده است، بلکه در مواردی موجب از بین رفتن پوشش گیاهی 
ک در اثر وزش باد و سپس ایجاد گرد و غبار را آسان  کرده  است. بر همین  شده و جابه جایی خا
اساس کیفیت هوای مناطق شهری را نیز به دلیل جابه جایی ذرات معلق به جو، تحت تأثیر 
قرار داده است. مرور اخبار محیط زیست طی هفته گذشته نشان می دهد که مسائل محیط 
زیستی همچنان در محور دغدغه ها قرار دارد؛ هرچند با فراز و فرودهایی در میزان توجه و 
پوشش رسانه ای. در حقیقت خشکسالی، کاهش بارش ، آلودگی هوا و... نشانه هایی از ضرورت 
مدیریت دقیق تر منابع طبیعی و تقویت سیاست های زیست محیطی در سطوح محلی، ملی 

و منطقه ای است. 

محیط زیست در هفته ای که گذشت 

 از ادامه کم بارشی تا ثبت نخستین روز هوای آلوده تهران


